王家街发〔2020〕51号

重庆市渝北区人民政府王家街道办事处
关于印发《王家街道关于开展落实计划生育
特殊家庭联系人制度等“三个全覆盖”
专项行动工作方案》的通知

各村（居）委会，街道民社办，王家社区卫生服务中心：
经街道办事处研究同意,现将《王家街道关于开展落实计划生育特殊家庭联系人制度等“三个全覆盖”专项行动工作方案》印发给你们，请认真抓好落实。

重庆市渝北区人民政府王家街道办事处
2020年8月26日
[bookmark: _GoBack]（此件公开发布）
王家街道关于开展落实计划生育特殊家庭联系人制度等“三个全覆盖”专项行动工作方案

为进一步做好计划生育特殊家庭（即独生子女伤残、死亡家庭，以下简称特殊家庭）扶助关怀工作，根据区卫健委《关于印发开展落实计划生育特殊家庭联系人制度等“三个全覆盖”专项行动工作方案的通知》的要求，结合街道实际，现就组织开展落实特殊家庭联系人制度、家庭医生签约服务、优先便利医疗服务“三个全覆盖”专项行动，特制定本工作方案如下。
一、专项行动目标
以落实好特殊家庭联系人制度、家庭医生签约服务、优先便利医疗服务“三个全覆盖”为重点，压实责任，精准帮扶，提高关怀扶助工作水平。通过开展专项行动，实现100%落实双岗联系人，100%落实协议医院优先便利医疗服务，家庭医生应签尽签，特殊家庭获得感明显增强。
二、主要任务
（一）完善联系人制度，搭建起与特殊家庭沟通的桥梁。按照《关于进一步规范落实计划生育特殊家庭联系人制度的通知》（渝北卫计〔2016〕105号）要求，继续推进“3+X”联系人（“3”即1名村社区联系人、1名镇街联系人、1名医务联系人；“X”即特约联系人）制度政策落实。同时，结合专项行动“双岗联系人”要求做好调整，确保每户特殊家庭“3+X”联系人中包含一名镇（街）领导干部（填写特殊家庭户籍所在村居的驻村领导）和一名村（居）委会干部作为帮扶“双岗”联系人。
一要明确帮扶关系。联系人确定后，通过面对面方式，与特殊家庭成员建立初次联系，发放联系知情卡和暖心包（由区卫健委统一制作发放到各镇街后民社办进行具体安排），明确联系方式和帮扶清单。联系人有变动时，应当做好交接并通知特殊家庭成员，确保帮扶关系无缝衔接，同时将联系人变动情况报街道民社办，由民社办报区计生协会。
二要建立完善信息档案。采集、核实特殊家庭成员基本信息、健康状况、生活状态、主要困难等情况，实时更新，动态管理，信息准确率达到100%，为计生特殊家庭成员建立电子帮扶档案，实行一户一档。同时，做好计划生育特殊家庭服务管理信息系统的数据录入、数据维护、记录帮扶情况。
三要经常联系慰问。如实记录联系人结对联系走访情况。联系人通过登门走访、电话联络、网络沟通等多种方式，与特殊家庭成员保持经常性联系，村（居）联系人每月不低于1次，镇（街）联系人每两个月不低于1次，特别是在联系对象生日、重大节日期间，要登门走访，以适当的方式开展慰问关怀；联系对象发生意外、重病、受灾或生产生活出现重大困难的情况时，联系人要及时上门，帮助排忧解难，帮助联系对象申请临时救助，协调有关部门和单位给予必要帮助。联系人要主动畅通沟通渠道，切实履行职责，与联系对象聊天谈心，及时了解掌握联系对象身体状况、生活情况、精神状态、政策落实情况、实际困难和利益诉求，宣传相关政策，进行精神抚慰，疏导化解矛盾。
四要丰富帮扶方式。组织动员网格员、基层计生协会员、志愿者、爱心人士、社会服务机构等，与特殊家庭成员结对，开展“一对一”或“多对一”帮扶，以精神慰藉和心理疏导为重点，组织开展多种形式的帮扶活动，对年满60岁的特殊家庭认真落实居家养老服务。
（二）健康关爱服务，切实履行家庭医生签约服务责任。为每一位有需求的特殊家庭成员签约一名家庭医生或者一个家庭医生服务团队。
一要保证重点签约。将特殊家庭成员作为签约服务重点对象，优先签约，优先服务，实现应签尽签。
二要切实履行家庭医生签约服务责任。按照服务协议，为特殊家庭成员提供基本医疗、基本公共卫生和健康管理服务，重点关注特殊家庭成员生理和心理健康状况，提供有针对性的医疗卫生服务，做到疾病早发现、早诊断、早治疗。根据特殊家庭成员不同情况，通过电话、QQ、微信等平台，接受健康咨询，开展相应的健康教育，普及健康知识，增强健康意识，提高特殊家庭成员健康素养水平。原则上每季度不低于一次随访。
三是丰富服务内涵。做好特殊家庭成员签约服务与优先便利医疗服务的衔接，畅通特殊家庭成员转诊通道。鼓励为病情稳定、依从性好的患慢病特殊家庭成员开具4-8周长期处方，减少其往返医疗卫生机构次数。发挥互联网优势，为有慢病或者重大疾病的特殊家庭成员建立特别档案，在线提供健康咨询、预约诊疗、慢病随访等服务。
（三）提供优先便利医疗服务，畅通特殊家庭就医、急诊“绿色通道”。王家社区卫生服务中心作为向特殊家庭成员提供优先便利医疗服务的协议医院。
一要加强就医服务。王家社区卫生服务中心要在医院重要窗口、科室张贴“计生特扶对象优先”标识，特殊家庭成员凭“计生特扶家庭优先就诊服务卡”（见附件1）在王家社区卫生服务中心就诊时，王家社区卫生服务中心应当为其开通优先便利就医“绿色通道”，提供挂号、就诊、转诊、取药、收费、综合诊疗等优先便利服务。在导医台或分诊台对就医的特殊家庭成员进行引导和登记（见附件2），可安排医务社工和志愿者，为特殊家庭成员提供就医引导、陪诊等服务。
二要实施紧急救治。对需要紧急就诊的特殊家庭成员，应当开通急诊“绿色通道”。紧急情况下，王家社区卫生服务中心在对特殊家庭成员施行手术、特殊检查或者特殊治疗时，依据《医疗机构管理条例》（国务院令第149号）相关规定，在无法取得患者意见又无家属或者关系人意见的，医疗机构负责人或者授权的负责人批准，可立即实施相应的医疗措施。
（四）落实扶贫政策。属于建档立卡贫困户的特殊家庭，要严格落实健康扶贫相关政策，有效防止因病致贫、因病返贫问题。
三、专项行动安排
（一）准备阶段（8月20日前）。按照区卫健委要求街道制订专项行动实施方案，明确专项行动目标、主要任务以及总体要求，开展动员培训。
（二）自查阶段（8月30日前）。各村（居）、王家社区卫生服务中心要按照专项行动及有关文件要求，逐一开展联系人制度、家庭医生签约服务、优先便利医疗服务落实情况自查评估。同时，对照区卫健委《开展计划生育特殊家庭“暖心行动”的通知》要求，对“重庆市计划生育家庭扶助信息系统”记载的特殊家庭电子档案信息、帮扶信息、实时更新、动态管理等进行全面核查。对发现的问题要建立台账并及时整改。
（三）整改阶段（11月10日前）。各村居、王家社区卫生服务中心要对自查发现的问题逐一整改，确保联系人制度、家庭医生签约服务、优先便利医疗服务“三个全覆盖”专项行动取得实效。街道民社办对工作不规范、制度不完善等问题，要制定整改方案，明确整改责任单位、责任领导、责任人员、整改措施等进行限时整改。同时，要进一步建立健全问题整改常态机制，做到发现问题立查立改。
（四）总结评估阶段（11月20日前）。街道民社办对开展专项行动的组织领导情况、信息档案建设、奖扶经费落实、政策措施实施、群众反应反馈、特殊家庭满意度等情况进行总结评估，于2020年11月15日前向区卫生健康委报送工作报告。
四、有关工作要求
（一）高度重视，落实责任。为更好的开展落实好特殊家庭联系人制度等“三个全覆盖”专项行动，经研究，街道办事处决定成立专项行动工作领导小组，街道办事处主任沈迎春任组长，民社办分管领导任虹为副组长，民社办工作人员为成员。民社办负责统筹落实联系人制度，与王家社区卫生服务中心协调落实特殊家庭家庭医生签约服务及落实优先便利医疗服务。各村（居）、王家社区卫生服务中心要高度重视此次专项行动，主要领导亲自抓，分管领导具体抓，明确责任人，制定任务清单，迅速布置，扎实有序开展，加强统筹协调，切实发挥牵头作用，在抓好现有政策落地的基础上研究符合本地实际的帮扶措施，确保专项行动落地见效，特殊家庭真正得实惠。
（二）严格管理，细化流程。各村（居）、王家社区卫生服务中心要制定“三个全覆盖”工作细则，细化服务内容，确保工作质量和效果。各村（居）要建立起特殊家庭扶助关怀工作台账，如实记录工作过程，认真分析扶助对象的困难诉求，提出切实可行的帮扶措施。台账实行动态管理，每月将更新、交接等相关情况备案并逐级上报。各村（居）特殊家庭具体负责人在8月31前将联系人名单（见附件3）报街道民社办。
（三）严肃纪律，务求实效。各村（居）、王家社区卫生服务中心要坚持实事求是的工作作风，扎实开展专项行动。要在“做实”“做细”上再下狠功夫，防止走过场、搞形式，确保特殊家庭联系人制度、家庭医生签约服务、优先便利医疗服务真正实现“三个全覆盖”，实事求是的回应解决特殊家庭合理诉求，诉求无理的思想教育到位，生活困难的帮扶救助到位，增强特殊家庭的安全感、获得感、幸福感。王家社区卫生服务中心要将优先便利医疗服务和家庭医生签约服务工作纳入绩效考核内容。

附件：1. “计生特扶家庭优先就诊服务卡”样表
2. 计划生育特殊家庭就医“绿色通道”登记表
3. 重庆市渝北区计划生育特殊家庭联系人名单

附件1
“计生特扶家庭优先就诊服务卡”样卡
（旧版）
[image: ]
（新版）
[image: D:\1、2020协会工作\2020年增（补）办优先就诊卡\微信图片_20200803102738.png][image: D:\1、2020协会工作\2020年增（补）办优先就诊卡\微信图片_20200803102744.png]

— 10 —
— 9 —
附件2
医院（中心）

计划生育特殊家庭就医“绿色通道”登记表

                       医院计生特殊家庭“就医绿色通道”登记表
2020年   月
	序号
	日期
	姓名
	性别
	年龄
	镇街
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

附件3
重庆市渝北区计划生育特殊家庭联系人名单
	帮扶
对象
	姓名

	性别

	身份证号码

	地址

	联系电话

	基本情况

	双岗联系人
	医务联系人
	特约联系人

	镇街联系人
	村居联系人

	姓名
	职务
	电话
	姓名
	职务
	电话
	姓名
	电话
	姓名
	电话

— 14 —
— 13 —

	重庆市渝北区王家街道党政办
	2020年8月26日印发

image3.png
A+ @ A

1. WRRRAAGER, HXERE. WHRK, H5F
HRERBETER KR, BASFETHEREAS K.
2, MR RAE R AL K T4k % AT B A S E ST LA B

3. WFATHhEES. ®L. BE RARER, T

KR E AR 8 2R R R K R
4. ERFERTLEHERT, HFEADTRETH, WE
BB EF TR NG G ST L.

Hf iiES 678211062, 67810878

image1.jpeg
Brpe. HEBERERRE
"EE

Ardb X B A Fo it Rl iﬁ;—ﬁ e R %) A 7 g

A
—— BFRE —,
1. FRBEAARA, FEERT. Wwhid %, H5E|"
HXAEFHEANE (RE67801058) BR A, HAZFF TP
R AN — R
i %%a&éﬁ%i%ﬁ N B 57 ALAAE A
ATHAEHRES . b, Bd. M%&E%ﬂ!%
ﬁ%ELﬁ?%%mﬁﬁﬁﬁ
4 ERFRTHROWAT, A % "%}&/
LgEi%Tﬂi%%F”*@m [

\ 12356 678240
\iisi hﬁ%ﬁ 4#/

(\

image2.png
., TERBESEIR R
GRS N

H A&

HERAM:

FEEHLE: 4 "

AR EAEEERES ALEAXNEFTHE2GH